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Abstract
V této diplomové práci se zaměřujeme na možnosti stavby jedné z akceleračních struk-
tur pro metodu sledování paprsku, hierarchie obálek, na CPU. Práce nejprve přináší
úvod do problematiky a shrnutí používaných metod. Přinášíme také kategorizaci me-
tod vytvořenou na tomto základě. V další části práce jsme vybrali 7 metod dosahujících
dobrých výsledků a napříč kategoriemi. Tyto metody jsme následně reimplementovali v
jazyce C++ ve frameworku pro metodu sledování paprsku nanoGOLEM. Pro urychlení
stavby jedné z metod jsme použili vlákna ze standardu C++11. Metody jsme otestovali
na sadě 20 testovacích scén různé velikosti a typu, které se běžně používají v článcích
zabývajících se akceleračními strukturami pro sledování paprsku. V další části práce
přinášíme výsledky naší implementace a porovnání algoritmů. Část uvedených metrik
je nezávislá na míře optimalizace, a proto může být použita pro porovnání s jinými
metodami či pro budoucí verifikaci těchto metod v jiných implementacích. Dále také
přinášíme návrhy o využití testovaných algoritmů.

Klíčová slova
Sledování paprsku, akcelerační struktury, hierarchie obálek
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Abstract
In this diploma thesis we focus on the possibilities of one of the acceleration structures
for ray tracing, the bounding volume hierarchy. First we provide an introduction to
the topics and the review of the state of the art. We also provide a categorization of
the methods based on this. In the next part of our work we chose 7 promising methods
and reimplemented them in C++ into the nanoGOLEM ray tracing framework. For
the acceleration of one of the methods we used the threads from the C++11 standard.
We tested the implemented algorithms on a set of 20 testing scenes of different type
and complexity, which are often used in the scientific papers related to acceleration
structures for ray tracing. In the next part of our thesis we present the results of the
implemented algorithms and their comparison. Some of the reported metrics are also
independent on the degree of optimization and thus can be used for the comparison
with other methods or for future verification in other implementations. Furthermore,
we present suggestions about the usage of the implemented algorithms.

Keywords
Ray Tracing, Acceleration Structures, Bounding Volume Hierarchy
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1 Introduction

When considering the most used rendering methods in contemporary computer graph-
ics, apart from the photo-realistic rendering methods and others, the rasterization and
the ray tracing come to mind. The rasterization still has the undisputable place in
real-time rendering because of its speed. The speed is implied by the simplicity of the
method, because in the very core the method does not work with the interactions of
the objects in the scene (with the except of the visibility computation). Because of that
it is also simple to implement in both software applications and computer hardware.
However, the absence of the interactions is also the disadvantage of the method, as
they (e.g. shadows) need to be computed separately in order to provide more realistic
results.

Ray tracing, on the other hand, is a global illumination method and evaluates
the interactions between the scene objects, namely the mentioned shadows, reflections
and refractions and also implicitly evaluates the visibility. While the main principle
of the ray tracing is also straight-forward, because of the interactions and required
recursive computations the method is computationally expensive. Until recently, the
hardware support for the ray tracing was not as high as for the rasterization. While ray
tracing could be exploited in offline renderers, it could not be fully used in one of the
most important computer graphics applications, the games. This seems to change with
the recent introduction of the Nvidia RTX graphic processing unit series with Turing
architecture that aims to bring the hardware support for the ray tracing to this part of
the commercial sector [18].

It is beyond the scope of this thesis to discuss or predict whether or when such GPUs
will become the standard component of everyone’s personal computer. Without the
extensive hardware support, however, the computational expensiveness of the method
stands and affects both real-time and other applications. The method cannot achieve
sufficiently low rendering times without preprocessing the scene to be rendered. This
phase consists of building an acceleration structure that stores the scene primitives (e.g.
triangles) and thus performs the spatial sorting of these. The acceleration structure
then provides a more convenient data arrangement for subsequent rendering. As the
rendering part of the application renders the resulting image, it traverses the more
convenient acceleration structure instead of the former plain primitive list. This allows
to save computations because of considering only an amount of the primitives really
relevant to a certain part of the rendering (this amount differs based on the acceleration
structure used) and also by determining the relevant primitives fast. As a result, the
rendering times can be reduced significantly.

During approximately thirty past years numerous acceleration structures have been
developed and examined. The most promising of them in terms of rendering times are
grids, k-d trees and bounding volume hierarchies (often abbreviated as BVHs). Each
of these structures have strengths and weaknesses of their own. The grids are very fast
to construct and also provide sufficiently fast rendering times for scene with uniform
primitive distribution. When this condition does not hold, however, the rendering
times become rather high. This is not true for both k-d trees and bounding volume
hierarchies, which adapt to these scenes well. Both of the structures yield sufficiently

1

1 Introduction

low rendering times for both mentioned kinds of the primitive distribution.
The k-d trees have gone through an extensive research, in which fast construction

algorithms, methods for animated scenes, GPU algorithms and other topics have been
examined. The situation of bounding volume hierarchies is similar, but the BVHs have
certain convenient attributes that the k-d trees do not.

In bounding volume hierarchies, a primitive can be stored in exactly one node. This
is different from k-d trees, where a primitive straddling the splitting plane is placed
into two child nodes defined by the plane. We assume the primitives to be stored in the
leaves of the acceleration structures only. Having 𝑛 primitives, the bounding volume
hierarchy can have 𝑛 leaves at most, while this does not hold for k-d trees (some of the
BVHs relax on the rule of storing a primitive in exactly one leaf and these can have
more leaves, such as the Split BVH proposed by Stich et al. [SFD09], but we will not
consider them now). Having 𝑛 leaves, a binary BVH has at most 𝑛 − 1 inner nodes and
2𝑛 − 1 nodes in total. The bounding volume hierarchies therefore have limited memory
complexity. This potentially does not hold for k-d trees. This also implies that when
knowing the exact number of primitives stored per leaf, we can preallocate the memory
used for hierarchy even before construction.

There is also analogy between the bounding volume hierarchies and other principles
and algorithms in the computer science. By storing the primitives the acceleration
structures perform spatial sorting. Unlike k-d trees, which are built top-down, there
are more approaches to construct the BVHs. Three of these approaches are top-down,
bottom-up and by insertion. These are in fact analogy to sorting algorithms, top-
down being analogy to quicksort, bottom-up to mergesort and the insertion principle
to insertionsort. In terms of graph theory, the bounding volume hierarchy is a tree
(binary or with higher arity), in which the bounding volume of an inner node fully
contains the bounding volumes of it’s children. The tree rotations can be applied to
BVHs, restructuring the tree and updating the effected bounding volumes, yielding
another correct hierarchy.

The hierarchies are also able to refit the stored bounding volumes. The refitting is
an update technique which can be exploited when rendering dynamic scenes. When
a part of the dynamic scene (e.g. a computer game) moves or changes size, it may
be unnecessary to construct the whole hierarchy from scratch. Instead, the respective
nodes of the hierarchy can be repositioned or their bounding boxes can be resized. This
approach can be faster than the new construction.

As mentioned before, there are more construction approaches for the BVHs. By
applying tree rotations or different techniques, the hierarchies can be also subjects to
optimization, aiming to reconstruct the hierarchy into one with higher quality which
could provide lower rendering times. Each of these approaches imply a single category
of the bounding volume hierarchy methods. More algorithms with different properties
have been proposed in each of these categories. These algorithms differ in the result-
ing hierarchy quality, construction and rendering times, memory complexity and other
metrics. It makes sense to examine the differences between the BVH methods.

The algorithms were also proposed in different years, implemented in various frame-
works and when reporting the results, not the same metrics were always used, which
make the algorithms difficult or even unable to compare. Unfortunately, the construc-
tion and rendering times, which are reported in all the related works, are not entirely
sufficient for the comparison of the algorithms, because they are dependent on several
properties, such as the degree of optimization, parallelization, vectorization, computer
hardware, operating system, time measurement approach and others.

It is of course beyond the scope of this thesis to compare each of the algorithms,

2

1.1 Aims of the thesis

instead we aimed to choose the ones with interesting properties. We aimed to choose
rather the algorithms proposed in recent years, which are reported to be state of the art
methods, construct high-quality hierarchies, have low construction and rendering times
and are able to run parallely on multi-core CPUs. We reimplemented all the chosen
algorithms from scratch in a single ray tracing framework and evaluated each of them
on the same scenes and using the same metrics. We believe that the comparison can
bring new suggestions about the use of these algorithms.

1.1 Aims of the thesis
One of the aims of the thesis is to bring a review of the construction, optimization and
related bounding volume hierarchy methods and some of the algorithms. The main aim
of the thesis is to provide a thorough comparison of several chosen construction and
optimization algorithms. The comparison is aimed to be repeatable and we therefore
report metrics independent on optimization or computer hardware.

1.2 Thesis structure

[…]

number of references per leaf.

Scene FSW BIN INC
Serapis 4.8 5.1 4.8
Armadillo 2.1 3.1 2.2
Angel 2.1 2.4 2.2
Dragon 2.6 3.0 2.6
H. Buddha 1.8 2.1 1.9
Blade 2.0 3.8 2.3
Hairball 44.4 45.2 48.6
A. Dragon 2.8 3.6 3.1
Sponza S. 17.4 27.1 19.0
Sibenik 9.9 38.5 12.6
P. Plant s. 9 7.9 22.7 8.0
Fairy Forest 9.5 150.6 9.8
Sponza L. 31.2 39.5 23.5
Conference S. 20.8 44.7 21.8
Conference L. 19.2 38.1 18.8
P. Plant s. 16 31.2 88.9 32.5
Soda Hall 18.9 32.3 17.3
Pompeii 48.6 55.4 47.1
San Miguel 22.6 32.0 22.8
Power Plant 20.7 352.2 25.6

FSW BIN INC
24.3 24.6 25.0
18.0 19.3 19.5
15.0 15.7 15.7
18.1 18.3 19.1
12.4 12.5 13.1
16.8 16.6 19.8
56.3 55.7 63.8
23.6 24.3 26.2
48.2 56.0 56.7
71.4 76.0 75.5
11.2 10.7 11.5
41.3 35.7 48.4
89.5 90.1 86.6
38.3 34.9 37.4
37.5 33.9 36.8
85.6 85.0 85.4
63.6 66.0 66.8
58.2 58.9 56.6

106.9 106.8 111.6
114.8 133.9 127.2

Table 40 Left: number of intersection tests per ray, right: number of traversal steps per ray.
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A.3 Fourth phase - Extended Morton codes, absolute values

Scene FSW BIN INC
Serapis 0.412 0.428 0.437
Armadillo 0.303 0.348 0.360
Angel 0.295 0.317 0.337
Dragon 0.354 0.343 0.364
H. Buddha 0.265 0.262 0.289
Blade 0.321 0.341 0.399
Hairball 1.565 1.424 1.801
A. Dragon 0.543 0.558 0.690
Sponza S. 0.715 0.872 0.817
Sibenik 0.853 1.172 0.922
P. Plant s. 9 0.220 0.331 0.219
Fairy Forest 0.570 1.753 0.627
Sponza L. 1.398 1.472 1.262
Conference S. 0.669 0.817 0.665
Conference L. 0.639 0.777 0.612
P. Plant s. 16 1.231 1.782 1.262
Soda Hall 0.861 1.039 0.882
Pompeii 1.306 1.363 1.255
San Miguel 1.600 1.718 1.668
Power Plant 1.556 5.357 1.833

FSW BIN INC
0.411 0.427 0.436
0.303 0.348 0.361
0.295 0.317 0.336
0.353 0.342 0.363
0.264 0.262 0.289
0.321 0.341 0.398
1.565 1.424 1.800
0.542 0.558 0.689
0.715 0.871 0.817
0.853 1.172 0.922
0.220 0.330 0.219
0.569 1.753 0.626
1.397 1.472 1.260
0.669 0.816 0.665
0.638 0.777 0.612
1.230 1.781 1.261
0.862 1.039 0.882
1.306 1.364 1.254
1.599 1.717 1.665
1.556 5.356 1.832

Table 41 Rendering [s], left: real time, right: user time.

Scene AHQ ALQ PL1 PL2 PL3
Serapis 0.208 0.093 0.343 0.668 2.310
Armadillo 0.833 0.371 1.228 2.194 7.165
Angel 1.146 0.516 1.940 3.642 12.397
Dragon 2.156 0.942 3.783 7.298 24.916
H. Buddha 2.724 1.187 4.845 9.464 32.629
Blade 4.188 1.747 5.475 10.523 34.934
Hairball 7.502 3.146 10.258 18.648 61.541
A. Dragon 17.176 7.376 22.999 43.079 140.715
Sponza S. 0.188 0.077 0.261 0.512 1.771
Sibenik 0.204 0.080 0.299 0.614 2.359
P. Plant s. 9 0.303 0.115 0.442 0.886 3.022
Fairy Forest 0.427 0.179 0.681 1.380 4.869
Sponza L. 0.678 0.278 0.946 1.817 6.115
Conference S. 0.717 0.288 0.927 1.847 6.546
Conference L. 0.826 0.327 1.085 2.174 7.875
P. Plant s. 16 0.919 0.365 1.205 2.354 7.904
Soda Hall 5.771 2.283 8.039 15.700 53.694
Pompeii 15.684 6.086 22.374 44.568 152.978
San Miguel 21.128 8.459 33.179 65.043 224.766
Power Plant 33.926 12.640 41.569 78.739 255.741

AHQ ALQ PL1 PL2 PL3
2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
2.2 2.2 2.2 2.1 2.1
2.3 2.2 2.3 2.3 2.3
2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
2.2 2.2 2.2 2.2 2.2
5.9 5.5 5.7 5.8 5.9
2.3 2.2 2.3 2.2 2.2
2.7 2.7 2.7 2.7 2.7
2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
2.7 2.7 2.7 2.7 2.7
2.5 2.5 2.5 2.5 2.5
2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
2.5 2.5 2.5 2.5 2.5
2.5 2.5 2.5 2.5 2.5
2.7 3.3 2.7 2.7 2.7
2.6 2.6 2.6 2.6 2.6
2.7 2.7 2.7 2.7 2.7
2.9 2.8 2.9 2.9 3.0
2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

Table 42 Statistics using the EMC64VAR code. left: construction, sequential, user times[s],
right: number of references per leaf.
