Posudek diplomové práce

název: Metody pro vrhání paprsku s hierarchiemi obálek na CPU

autor: Bc. Petr Frantál

oponent: Ing. Daniel Meister, Ph.D.

Tématem práce je analýza algoritmů stavby hierarchie obálek se zaměřením na CPU. Práce je uceleně členěna do šesti kapitol a dvou příloh. První kapitola stanovuje cíle práce. Druhá kapitola představuje algoritmus sledování paprsku a koncept akceleračních datových struktur s důrazem na hierarchii obálek. Třetí kapitola detailně popisuje vybrané algoritmy stavby hierarchie obálek. Čtvrtá kapitola popisuje implementaci a metodologii měření. Pátá kapitola diskutuje výsledky měření. Poslední kapitola shrnuje celou práci.

Práce je psaná v anglickém jazyce, což hodnotím kladně. Bohužel celý text je hůře čitelný a obsahuje spoustu drobných jazykových chyb (čárky, předložky, atd.). Přitom převážnou část chyb by šlo odstranit použitím nástroje na kontrolu gramatiky (např. Grammarly). Text také obsahuje menší formální chyby a působí trochu nekonzistentním dojmem.

Cením si důkladného vyhodnocení obsahující velké množství měření. Autor strávil hodně času na verifikaci správnosti implementovaných algoritmů, což hodnotím také kladně. Jen je škoda, že autor naimplementoval jen jeden algoritmus v paralelní verzi navíc bez SIMD instrukcí. Bylo by zajímavé porovnat například škalovatelnost jednotlivých algoritmů. Přes zmíněné nedostatky hodnotím práci kladně. Práce splňuje zadání a pro komunitu zabývající se hierarchiemi obálek je rozhodně přínosem. Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou **C** (dobře).

V Praze 23. ledna 2019

Daniel Meister